
CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CEB32122003C97DB. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051200121

121

Nº 88, quarta-feira, 12 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 118/2018

Nº Processo: 08038.008569/2017-54. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM.
FINANCEIRA. Contratado: 19.365.869/0001-68 - PRISMA AR CONDICIONADO EIRELI. Objeto:
Rescisão unilateral do contrato n.º 118/2018. conclusão novo processo licitatório realizado
por meio dos pregão eletrônico nº 102/2020. Inciso i do art. 79, c/c inciso xii do art. 78,
ambos da lei nº 8.666/93, cláusula décima terceira do contrato.. Fundamento Legal: . Data
de Rescisão: 09/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 118/2018

Nº Processo: 08038.008569/2017-54. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM.
FINANCEIRA. Contratado: 19.365.869/0001-68 - PRISMA AR CONDICIONADO EIRELI. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção de ar condicionado para a unidade da dpu em porto
alegre/rs. considerando a conclusão novo processo licitatório realizado por meio dos
pregão eletrônico nº 102/2020 determino a rescisão unilateral do contrato n.º 118/2018,
com a empresa prisma ar condicionado eireli, cnpj n° 19.365.869/0001-68, em 09 de abril
de 2021, último dia da prestação de serviços, com fulcro no inciso i do art. 79, c/c inciso
XII do art. 78, ambos da lei nº 8.666/93, consubstanciado na cláusula décima terceira do
contrato em referência.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 409.428/2020 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 10/2021, lavrada pela CÂMARA
DOS DEPUTADOS e aceita pela: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS
LTDA. OBJETO: fornecimento de material médico-hospitalar. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços no 02/2021. PRAZO DE VALIDADE: Doze meses contados a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. VALOR TOTAL: R$ 30.052,46 (trinta mil,
cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos).

Proc. 409.428/2020 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 11/2021, lavrada pela CÂMARA
DOS DEPUTADOS e aceita pela: SAÚDE COMÉRCIO E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP.
OBJETO: fornecimento de material médico-hospitalar. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços no 02/2021. PRAZO DE VALIDADE: Doze meses contados a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial da União. VALOR TOTAL: R$ 6.122,63 (seis mil, cento e
vinte e dois reais e sessenta e três centavos).

Proc. 409.428/2020 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 12/2021, lavrada pela CÂMARA
DOS DEPUTADOS e aceita pela: DMI - BRASÍLIA MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI EPP.
OBJETO: fornecimento de material médico-hospitalar. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços no 02/2021. PRAZO DE VALIDADE: Doze meses contados a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial da União. VALOR TOTAL: R$ 7.232,00 (sete mil,
duzentos e trinta e dois reais).

Proc. 409.428/2020 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 13/2021, lavrada pela CÂMARA
DOS DEPUTADOS e aceita pela: BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA -
EPP. OBJETO: fornecimento de material médico-hospitalar. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico

para Registro de Preços no 02/2021. PRAZO DE VALIDADE: Doze meses contados a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. VALOR TOTAL: R$ 4.614,00 (quatro mil,
seiscentos e quatorze reais).

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 247.433/2020. ESPÉCIE: Contrato nº 2020/136.1 - firmado cm a NOVASISTEMAS
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 66.512.682/0001-20. OBJETO: Prestação de serviço
de suporte técnico e manutenção, com fornecimento de peças, para rede de
armazenamento. AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei n. 8.666/93. FINALIDADE DO
ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, contados a partir
de 27/11/21. VALOR: R$ 18.662,40.

Processo 268.644/20. ESPÉCIE: Carta-Contrato nº 2020/104.1 - firmada com a
COMUNIQUE-SE S.A. CNPJ: 04.558.476/0001-01. OBJETO: Prestação de serviços de mailing
de imprensa. AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei n. 8.666/93. FINALIDADE DO
ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, contados a partir
de 27/10/21. VALOR: R$ 4.500,00.

Processo 102.333/06. ESPÉCIE: Termo de Permissão de Uso nº 2017/069.5 - firmado com
a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT. CNPJ: 34.028.316/0007-07.
OBJETO: Outorga de área de 126,61m2 no Edifício Anexo IV. AMPARO LEGAL: Art. 116 da
Lei n. 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência da permissão de uso
pelo período de 03/05/21 a 31/12/21; atualização dos valores constantes da Cláusula
Segunda, devido à homologação dos novos valores relativos às despesas e taxas cobradas
dos usuários dos espaços físicos da Câmara dos Deputados, conforme publicação no
Boletim Administrativo n. 11, de 18/01/21, passando o valor mensal para R$6.622,30.

Processo 116.162/2016. ESPÉCIE: Contrato nº 2017/038.4 - firmado com a EMPRESA BRASIL
DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC. CNPJ: 09.168.704/0001-42. OBJETO: Distribuição da
publicidade legal impressa e/ou eletrônica. AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei n.
8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12
meses, contados a partir de 30/05/21. VALOR: R$ 140.739,96.

Processo 421.270/2018. ESPÉCIE: Contrato nº 2019/110.2 - firmado com a VIAMAR
VIAGENS E TURISMO LTDA. CNPJ: 24.931.123/0001-04. OBJETO: Prestação de serviços de
hotelaria. AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 57 da Lei n. 8.666/93. FINALIDADE DO ADITIVO:
Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses, contados a partir de
20/05/21. VALOR: R$ 258.300,00.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I T AÇ ÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021 - UASG 10001

Nº Processo: 511.311/2020. Objeto: Aquisição de blocos adesivos, etiqueta autoadesiva,
caixa de papelão, separador 5 projeções, fita para protocolador (TECNIBRA TBA 2.0),
guilhotina manual, refil para caneta da marca TOPAZ/PT112-B, livro para atas, bobina
de papel termossensível, pasta ofício lombada larga, novos e para primeiro uso.. Total
de Itens Licitados: 11. Edital: 12/05/2021 das 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos
Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/10001-5-00028-2021. Entrega das Propostas: a partir

de 12/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

24/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de

discordância existente entre as especificações descritas no ComprasNet e as

especificações constantes do Edital, prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível

também no site www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE

Presidente da Cpl

(SIASGnet - 11/05/2021) 10001-00001-2021NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0053. Processo: 200.003030/2021-54.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA - RN. CNPJ: 08.392.938/0001-06.
Data da assinatura: 06/05/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e regular
a participação da CÂMARA MUNICIPAL na implementação das ações de modernização do
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 06/05/2021
final: 05/05/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Márcio Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo, pela Câmara: Raimundo Ferreira de
Andrade, Presidente.

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0042. Processo: 200.004100/2018-96.
Celebrado com a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ - ALE/PR. CNPJ:
77.799.542/0001-09. Data da assinatura: 07/05/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto:
Adoção de ações conjuntas pelos Partícipes visando à transmissão de sinais digitais da TV
Senado, da TV de responsabilidade da ASSEMBLEIA, na localidade de Curitiba, UF de
Paraná, por intermédio do canal 20, correspondente à faixa de frequência de 506a512MHz,
consignado ao SENADO pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
(MCTIC). Vigência: início: 07/05/2021 final: 06/05/2026. Signatários: pelo Senado Federal:
Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Assembleia: Ademar Luiz Traiano, Presidente, Deputado
Estadual Luiz Cláudio Romanelli, Primeiro-Secretário, e Christian Eduardo Perez Diaz,
Responsável Técnico.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2021/0045. Processo: 200.005042/2020-32. Celebrado com a empresa
MAXVÍDEO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 03.517.258/0001-58. Modalidade: Pregão
Eletrônico 022/2021. Objeto: Aquisição de equipamentos, módulos e peças de reposição
para a Rádio Senado, bem como a prestação de serviço de instalação e suporte técnico.
Valor Global: R$543.948,05. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Naturezas de
Despesas: 449052, 449039 e 339039. Notas de Empenho nºs 2021NE000915,
2021NE000916 e 2021NE000918, emitidas em 27/04/2021. Vigência: início: 07/05/2021 -
final: 06/10/2023. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: Matildes Fernandes Gonçalves.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Espécie: Termo de Credenciamento TCR2021/0033. Processo: 00200.005793/2021-30.
Celebrado com PRIMORE INSTITUTO ODONTOLÓGICO ESPECIALIZADO S/S. CNPJ:
24.946.071/0001-40. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Prestação de serviços de
atendimento médico-hospitalar nas especialidades constantes dos objetivos da credenciada
e descritas em seu contrato social aos Senadores e seus dependentes, ex-Senadores e
cônjuges, bem como aos beneficiários do Sistema Integrado de Saúde do Senado Federal
(SIS). Vigência: início: 07/05/2021 final: 16/12/2024. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Milrem Hallabi Perna.

Espécie: Termo de Credenciamento TCR2021/0027. Processo: 00200.005546/2021-33.
Celebrado com EXATA CLÍNICA DE RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA. CNPJ:
17.877.149/0001-56. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Prestação de serviços de
atendimento médico-hospitalar nas especialidades constantes dos objetivos da credenciada
e descritas em seu contrato social aos Senadores e seus dependentes, ex-Senadores e
cônjuges, bem como aos beneficiários do Sistema Integrado de Saúde do Senado Federal
(SIS). Vigência: início: 07/05/2021 final: 16/12/2024. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Luciana Goulart Fonteles.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 26/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00200.009634/2020. , publicada no D.O.U de 26/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento de insumos gráficos para a Secretaria de Editoração e Publicações do Senado
Federal (SEGRAF), de acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos. Novo
Edital: 12/05/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Copeli - Senado
Federal, Via N2, Bloco 16, Cep 70.165-900 Zona Cívico-administrativa - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 26/03/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/05/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/05/2021) 020001-00006-2021NE000001

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n. 01/2021 celebrado entre o STF e o INSTITUTO
JUSTIÇA & CIDADANIA. (Processo Eletrônico n. 013603/2020). Objeto: a cooperação
técnico-científica e cultural e o intercâmbio de conhecimentos, informações e
experiências entre os partícipes, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à
especialização técnica de recursos humanos, bem como o desenvolvimento
institucional, por meio da implementação de ações conjuntas, programas, projetos e
atividades, com a finalidade de promover o aprimoramento da prestação jurisdicional,
a modernização dos serviços judiciários, o fortalecimento da magistratura e  a
divulgação e transparência dos atos do Poder Judiciário brasileiro. Fundamento Legal:
Lei n. 8.666/93. Assinatura: 11/05/2021. Assinam: Pelo STF, Edmundo Veras dos Santos
Filho, Diretor-Geral e pelo IJC, Tiago Soares Santos Salles, Presidente.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1D5BE89E003C97DD. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0053. Processo: 200.003030/2021-54.Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0053. Processo: 200.003030/2021-54.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA - RN. CNPJ: 08.392.938/0001-06.Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA - RN. CNPJ: 08.392.938/0001
Data da assinatura: 06/05/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e regularData da assinatura: 06/05/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e regular
a participação da CÂMARA MUNICIPAL na implementação das ações de modernização doa participação da CÂMARA MUNICIPAL na implementação das ações de modernização do
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, paraILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execuçãoestímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 06/05/2021depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 06/05/2021
final: 05/05/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelofinal: 05/05/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Márcio Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo, pela Câmara: Raimundo Ferreira deILB: Márcio Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo, pela Câmara: Raimundo Ferreira de
Andrade, Presidente.

Nº 88, quarta-feira, 12 de maio de 2021

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL



 

Câmara Municipal de Alexandria -RN

 

 

Em ter., 11 de mai. de 2021 às 01:48, SEPCO - Serviço de Planejamento e Controle <sepco@senado.leg.br> 

escreveu: 

COMUNICADO DE ENVIO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ASSINADO DIGITAL 

Brasília, 11 de maio de 2021. 

Processo nº 00200.003030/2021-54. 
Acordo de Cooperação Técnica nº 0053/2021. 
Organização: CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA – RN.  
E-mail: cmaalexandria@gmail.com  
Telefone: (84) 3381.2331. 
A/C Sr. Presidente, o Senhor Raimundo Ferreira de Andrade.  

 Prezado Senhor, 

          Envio-lhe em anexo o Acordo de Cooperação Técnica ACT nº 0053/2021, celebrado com o

CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA – RN, assinado digitalmente em (06/04/2021), pela Senhora 

Diretora-Geral do Senado Federal.  

Ao receber esta mensagem, favor confirmar o recebimento para finalização do 
processo  

Para qualquer esclarecimento, contatar este serviço pelos telefones: (61) 3303-3134 e (61) 3303-

1423. 

Atenciosamente, 

José Olivar Campos da Silva - Chefe do SEPCO

 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B92E8243003C97DE. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)



 

  

  

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B92E8243003C97DE. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A21F8148003C97E0. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)



Intranet da SADCON – Instruções sobre Gestão de Contratações. 

Clique no endereço abaixo para abrir a página e, caso não funcione, copie-o e cole no 
seu navegador: 

https://intranet.senado.leg.br/visualizacaosecaorh?secao=/intranet/administracao/contratacoes/gestao-de-contratacoes 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



15/10/2020 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=36404&va=35079,34618,34400,36697,36337,36257,36404,62357 1/5

Nº: 3906 quarta-feira, 13 de fevereiro de 2008

COMISSÃO DIRETORA

ATO DA COMISSÃO DIRETORA NO 002, de 2008

Dispõe sobre a gestão de Contratos no Senado Federal e dá outras providências.

A COMISSÃO DIRETORA DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições e
visando o aprimoramento da gestão de contratos no Senado Federal, RESOLVE:

Art. 1º - Este Ato institui normas e procedimentos a serem adotados na gestão de
contratos no âmbito do Senado Federal.

Art. 2º - Para os efeitos deste Ato consideram-se as definições:

I - contrato: todo e qualquer ajuste entre o Senado Federal e órgãos ou entidades da
Administração Pública ou particulares, em que haja um acordo de vontade para a formação de
vínculo e a estipulação de obrigações, seja qual for a denominação utilizada;

II - convênio: instrumento celebrado entre o Senado Federal e órgãos ou entidades da
Administração Pública ou particulares, com ou sem transferência de recursos financeiros, para
a concretização de objetivos de interesses comuns e coincidentes;

III - gestão de contrato: conjunto de ações e procedimentos destinados a promover o
acompanhamento, a fiscalização e o controle efetivo do fiel cumprimento do objeto contratado
e das condições pactuadas;

IV - gestor de contrato: servidor que, na condição de representante do Senado
Federal, desenvolve, mediante registro próprio, as atividades de gestão de contrato, nos
termos deste Ato;

V - gestão compartilhada: gestão de contrato realizada por mais de um gestor com
responsabilidade solidária.

Art. 3º - Para todo e qualquer contrato celebrado pelo Senado Federal será designado
um gestor titular e um gestor substituto, nos termos deste Ato.

Art. 4º - A gestão de contratos tem por finalidade administrar as contratações
indispensáveis ao exercício pleno das funções e atividades institucionais do Senado Federal,
relativas a aquisições, obras e serviços de qualquer natureza.

Art. 5º - São diretrizes básicas para a gestão de contratos no Senado Federal:

I - observância dos princípios constitucionais e normas legais atinentes à
Administração Pública, em especial aquelas diretamente relacionadas à gestão de contratos;

II - constante fiscalização do cumprimento das obrigações pactuadas pelas partes;

III - adequada aplicação dos recursos públicos;

IV - registro formal e completo dos atos e fatos ocorridos na execução do contrato,
com prevalência da forma escrita sobre a verbal;

V - aperfeiçoamento constante do processo de licitação, contratação e dos
instrumentos contratuais;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



15/10/2020 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=36404&va=35079,34618,34400,36697,36337,36257,36404,62357 2/5

VI - utilização de instrumentos e rotinas administrativas claras e simples, compatíveis
com uma gestão de contratos moderna e eficaz.

Art. 6º - Compete ao Diretor-Geral designar o gestor do contrato e seu substituto.

§ 1º - Considerando a conveniência e a oportunidade administrativa, excepcionalmente
o Diretor-Geral poderá designar mais de um gestor para gerir um ou mais contratos, na forma
de gestão compartilhada.

§ 2º - Para as designações de que trata este artigo serão considerados o treinamento
realizado pelo servidor, sua formação técnica e experiência.

Art. 7º - A recusa do servidor em aceitar a designação, justificada por escrito, deverá
ser submetida à deliberação do Diretor-Geral, nos casos de impedimento, suspeição ou falta
de conhecimento específico necessário ao desempenho da atividade de gestão.

§ 1º - Considera-se impedido o servidor que for parente até terceiro grau, cônjuge ou
companheiro do contratado ou de seu preposto, bem como possuir participação societária ou
interesse econômico junto à contratada.

§ 2º - O servidor deverá alegar suspeição se tiver qualquer tipo de relação direta ou
indireta com a contratada.

Art. 8º - São atribuições gerais do gestor de contrato:

I - participar, sempre que possível, dos atos preparatórios e conclusivos que resultem
em contratações que ficarão sob sua responsabilidade;

II - manter registro atualizado das ocorrências relacionadas à execução do contrato;

III - acompanhar e fazer cumprir o cronograma de execução e os prazos previstos no
ajuste;

IV - acompanhar o prazo de vigência do contrato e, se for o caso, informar,
tempestivamente, ao órgão competente a necessidade de continuidade do objeto contratado;

V - avaliar e informar, tempestivamente, a qualidade do serviço contratado, nos casos
de possível prorrogação;

VI - receber o objeto do contrato, por termo circunstanciado;

VII - solicitar, com justificativa, a rescisão de contrato;

VIII - emitir parecer sobre fato relacionado à gestão do contrato, quando solicitado;

IX - orientar a contratada sobre os procedimentos a serem adotados no decorrer da
execução do contrato;

X - solicitar à contratada a substituição do preposto ou de empregado desta no
interesse do Senado Federal;

XI - determinar formalmente à contratada a regularização das falhas ou defeitos
observados, assinalando prazo para correção, sob pena de sanção;

XII - relatar, por escrito, ao órgão competente, a inobservância de cláusulas
contratuais ou quaisquer ocorrências que possam trazer atrasos, defeitos ou prejuízos à
execução da avença, em especial as que ensejarem a aplicação de penalidades;

XIII - comunicar ao órgão competente qualquer dano ou desvio causado ao patrimônio
do Senado Federal ou de terceiros, de que tenha ciência, por ação ou omissão dos
empregados da contratada ou de seus prepostos;

XIV - solicitar ao órgão competente, com justificativa, quaisquer alterações,
supressões ou acréscimos contratuais, observada a legislação pertinente;

XV - solicitar orientação de ordem técnica aos diversos órgãos do Senado, de acordo
com suas competências;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



15/10/2020 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=36404&va=35079,34618,34400,36697,36337,36257,36404,62357 3/5

XVI - cooperar com a Secretaria de Administração de Contratações - SADCON na
manutenção do cadastro dos fornecedores do Senado Federal;

XVII - conferir, atestar e encaminhar para pagamento faturas ou notas fiscais com as
devidas observações e glosas, se for o caso;

XVIII - solicitar ao órgão financeiro competente, com as devidas justificativas,
emissão, reforço ou anulação, total ou parcial, de notas de empenho, bem como inclusão de
valores na rubrica de Restos a Pagar;

XIX - solicitar a prestação, complementação, renovação, substituição ou liberação da
garantia exigida nos termos do art. 56 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993;

XX - executar outras ações de gestão que se façam necessárias ao pleno
acompanhamento, fiscalização e controle das atividades desempenhadas pela contratada, a
fim de garantir o fiel cumprimento das obrigações pactuadas e a observância do princípio da
eficiência.

§ 1º - As comunicações e determinações do gestor à contratada far-se-ão por escrito,
admitindo-se, em caráter excepcional, comunicação verbal que deverá ser reduzida a termo.

§ 2º - Os gestores de contratos e seus substitutos não poderão interferir na gerência
ou administração da contratada.

§ 3º - Na ausência do gestor do contrato e de seu substituto, as providências devidas
ficarão a cargo da direção ou chefia do órgão supridor do bem ou do serviço.

§ 4º - Nos casos de contrato de prestação de serviço a ser executado de forma
continuada, com fornecimento de mão-de-obra, caberá ainda ao gestor:

I - verificar diretamente ou com o titular do órgão usuário do serviço:

a) o cumprimento da jornada de trabalho dos empregados terceirizados, de acordo
com a carga horária estabelecida em contrato, lei, acordo ou convenção coletiva, para cada
categoria;

b) a correta aplicação funcional dos empregados terceirizados de acordo com as
atribuições previstas em contrato;

c) a observância das normas concernentes ao resguardo da integridade física do
trabalhador, especialmente o uso de equipamentos de proteção individual;

d) o grau de satisfação em relação aos serviços prestados.

II - manter controle de "banco de horas" de serviços extraordinários, em comum
acordo com a contratada, para compensação ou para eventual pagamento mediante
autorização excepcional da autoridade competente;

III - solicitar o credenciamento dos empregados terceirizados ao setor competente;

IV - solicitar, quando necessário, na forma do inciso XV do art. 8º, apoio técnico no
exame dos documentos de pagamento de mão-de-obra e de recolhimento de encargos sociais
pela contratada.

§ 5º - Nos casos de contrato de execução de obras e serviços de engenharia, caberá
ainda ao gestor:

I - fornecer ao contratado todos os elementos indispensáveis ao início da obra e
notificá-lo de qualquer alteração aprovada pela Administração;

II - esclarecer discrepâncias, falhas e omissões eventualmente constatadas no projeto
básico ou executivo e nas demais informações e instruções complementares;

III - propor à Administração, justificadamente, as modificações dos projetos ou de
suas especificações, necessárias à continuidade dos serviços;

IV - analisar e aprovar partes e etapas da obra ou serviço;

V - verificar e atestar as medições dos serviços;

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



15/10/2020 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=36404&va=35079,34618,34400,36697,36337,36257,36404,62357 4/5

VI - fiscalizar a elaboração do as built da obra (como construído), ao longo da
execução dos serviços;

VII - exigir da contratada a manutenção de um "Diário de Obra", permanentemente
atualizado e disponível no local da obra ou serviço.

Art. 9º - São procedimentos básicos do gestor de contratos:

I - agendamento dos prazos pactuados no contrato sob sua responsabilidade;

II - observância dos prazos de tramitação dos processos;

III - comunicações à Administração ou a terceiros sempre por escrito e com a
antecedência necessária;

IV - notificação formal à contratada de toda e qualquer decisão da Administração que
repercuta no contrato;

V - fundamentação, por escrito, de todas as suas decisões, com observância dos
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, interesse público
e outros correlatos;

VI - juntada de todos os documentos obrigatórios à gestão do contrato nos devidos
processos;

VII - instrução em processo apartado de todos os documentos pertinentes à gestão do
contrato que não se enquadram no inciso anterior;

VIII - correção de eventuais falhas na tramitação ou na instrução dos processos sob
sua gestão;

IX - elaboração de relatório periódico, no mínimo a cada trimestre, dos atos, fatos e
avaliações da qualidade dos serviços, relativos à gestão dos contratos de execução parcelada
ou diferida, ou de prestação continuada.

Parágrafo único. Ao término do contrato, o processo de que trata o inciso VII deverá
ser apensado ao processo principal para fins de arquivamento.

Art. 10 - Cabe ao gestor substituto:

I - assumir automaticamente as atribuições do titular em seus impedimentos;

II - participar, sempre que possível, dos atos preparatórios e conclusivos que resultem
em contratações que ficarão sob sua responsabilidade;

III - manter-se atualizado sobre a gestão do contrato;

IV - auxiliar o titular em suas atribuições de gestão, sempre que solicitado.

Art. 11 - Todos os órgãos do Senado Federal deverão cooperar, no âmbito de suas
competências regulamentares, com os gestores, quando solicitados.

§ 1º - O Instituto Legislativo Brasileiro implementará programa específico de
treinamento contínuo para gestores.

§ 2º - A Secretaria Especial de Informática - Prodasen proverá e manterá sistema
informatizado específico para a gestão de contratos.

§ 3º - O servidor de órgãos do Senado Federal usuários de serviços contratados atuará
como fiscal destes, no âmbito de sua unidade, independente de designação específica.

Art. 12 - Na gestão compartilhada, para efeito de responsabilidade, os servidores
exercerão suas atribuições de forma solidária e participativa, com escolha de relator para cada
matéria.

Art. 13 - Cabe ao Diretor-Geral regulamentar as disposições deste Ato.

Art. 14 - Ficam revogados o Ato nº 9, de 1996, da Comissão Diretora, os Atos nº 9, de
1992, e nº 3, de 1995, do Primeiro Secretário, e o artigo 21, § 2º, do Ato 29, de 2003, da
Comissão Diretora.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



15/10/2020 Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal

intra.senado.leg.br/guiaserv/basf/atoFormatado.aspx?ca=36404&va=35079,34618,34400,36697,36337,36257,36404,62357 5/5

Art. 15 - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão Diretora, 12 de fevereiro de 2008. Garibaldi Alves Filho - Tião Viana
- Efraim Morais - César Borges - Antonio Carlos Valadares - Papaléo Paes.

Observações:
 - Publicação extraída do Boletim original nº: 3906 de 13/02/2008

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CDB565C8003C97E2. 

00100.044455/2021-41 (VIA 001) - 00100.044455/2021-41-4 (VIA 001) (ANEXO: 004)


